
◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆ 

全国小学校キャリア教育研究協議会 通信 令和７年度 第１号 

◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆ 

 

全国小学校キャリア教育研究協議会の関係者の皆様 

 

 令和７年度がスタートしておよそ１か月、軌道にのって来られた時期と思います。 年度初めの期待と希望

に満ちたすがすがしい空気が学校を包み込んでいることでし ょう。 

さて、平素より、本研究会へのご理解とご協力に感謝申し上げます。 令和６年度、会長を務めさせてい

ただきました津田利枝でございます。 １年間という短い期間ではありましたが、全国の皆様と貴重なご縁

を賜ることができ、充実した１年間でした。 

 令和７年度は、京都市立紫明小学校長 石田 淳様に、会長を引き継ぐことになりました。今後は、東京と

京都、そして全国の皆様とのつながりを強めていきたいと思います。今後ともどうぞよろしくお願いします。 

 今年度、東京での進路指導・キャリア大会、福島県棚倉大会、静岡大会で皆様とお会いできることを楽し

みにしております。 

                   荒川区立ひぐらし小学校 校長 津田利枝 

 

  令和７年度会長挨拶 

 全国小学校キャリア教育研究協議会の関係者の皆様、 初夏の候、皆様方におかれましてはご健勝のこ

とと存じます。 

この度、津田前会長より会長職を拝命しました、京都市立紫明小学校校長、石田 淳と申します。 

このような重要な役職をお任せいただきましたこと心より感謝申し上げます。 

キャリア教育の充実に向けて、全国の皆様と情報を共有したり、熱く語り合ったり することを楽しみにし

ております。 

 会の運営にあたりましては、皆様のご支援とご協力が不可欠であることを強く感じております。引き続きご

指導ご鞭撻のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 最後になりましたが、皆様のご健康とご多幸をお祈り申し上げ、挨拶とさせていただきます。 

 

                                               京都市立紫明小学校 校長 石田 淳 

 

 

 令和７年度大会案内 

    

   第７３回進路指導・キャリア教育協議全国大会 

   第１０回全国小学校キャリア教育研究協議大会 

    日程 令和７年７月３１日（木）・８月１日（金） 

    場所 国立オリンピック記念青少年総合センター 

      

   



   令和７年度全国小学校キャリア教育研究協議会福島大会 

    日程 令和７年１２月５日（金） 

    場所 福島県棚倉町立棚倉小学校 

 

  令和７年度全国小学校キャリア教育研究協議会静岡大会 

    日程 令和８年２月６日（金） 

    場所 静岡市立中田小学校  

        https://nakada-e.shizuoka.ednet.jp/ 

 

 

編集後記 

 

 全国小学校キャリア教育研究協議会通信 R７年度第１号を発行することができました。 石田新会長のも

と、全国の皆様とつながり、キャリア教育を通して、多くの子どもたち が笑顔で日々を過ごし、生きがいの

ある未来を築けるように研究を深めていければと思っています。そして、この通信が、皆様の交流の場にな

ることを願っています。 

 大きなことでなくても、こんなことをやってみた、こんなことを教えてほしいなど、こ のメールの読者の皆様

が気軽に語り合える通信を目指していきます。今後ともよろしくお願いします。 

 

このメールは本会主催の全国大会へ参加いただいた方、本会の会員が名刺交換させていただいた方

にお送りしています。配信中止をご希望される場合は、お手数ですが、その旨をご記入の上、本メールに返

信をお願いします。 

 

 

◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇ 

 

 発行：全国小学校キャリア教育研究協議会 

    https://school-careereducation.com 

 

 会長：石田 淳（京都市立紫明小学校） 

    https://cms.edu.city.kyoto.jp/weblog/index.php?id=101004 

 

 副会長：津田 利枝（荒川区立ひぐらし小学校） 

    https://www.aen.arakawa.tokyo.jp/HIGURASHI-E/ 

 

◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇ 

 


